উল্লেখ্য যে, পদ্মনাথের জীবনাবসান হয় ১৯৩৮-এর ৩০ অক্টোবর।।

‘শোকসিদ্ধু’-তে শ্রীশচন্দ্র একটি পদ্যে প্রথমেই পদ্মনাথের জীবনের নানা কথা লিপিবদ্ধ করে গেছেন। পরে গদ্যে জীবনী অংশ। আমি কৃতজ্ঞচিত্তে এই দুটি গ্রন্থের তথ্য গ্রহণ করেছি।

॥ দুই ॥

মহামহোপাধ্যায় পদ্মনাথ ভট্টাচার্য বিদ্যাবিনোদের জন্ম ১৮৬৮ খ্রিষ্টাব্দের ৫ অক্টোবর (২১ ভাদ্র ১২৭৫ বঙ্গাব্দ, ১৭৯০ শকাব্দ)।^১ শ্রীহট্টের কসবা বানিয়াচঙের বিদ্যাভূষণ পাড়ায়, রাজ-কাত্যায়ন বংশে। পিতা পঞ্চানন, মা হরসুন্দরী। শৈশবে তাঁর মাতৃবিয়োগ ঘটে (১৮৬৯-জানুয়ারি)। তখনও অল্পপ্রাশন হয়নি। ধাত্রীমাতা তারাসুন্দরী দাসীর কোলেই তাঁর শৈশব অতিবাহিত হয়। চার বছর বয়স পর্যন্ত তাঁকে পরম যত্নে লালন-পালন করেন তারাসুন্দরী।

হেমচন্দ্ৰৰ প্ৰাচীন সাহিত্য, পুৰাতত্ত্ব ও ইতিহাসৰ প্ৰতি প্ৰবল আসক্তি তখন তুঙ্গে। এ-সৰ দেখে হেমচন্দ্ৰকে কামৰূপে বদলি কৰে আনা হ'ল। পদ্মনাথৰ সঙ্গ্ৰহ হেমচন্দ্ৰ গোস্বামীৰ যোগাযোগ হ'ল— মণি-কাঞ্চন যোগ। পদ্মনাথৰ সঙ্গ্ৰহ হেমচন্দ্ৰ গোস্বামীৰ বন্ধুত্ব একই নেশাৰ সূত্ৰে। দুজনেই একই পথেৰ যাত্ৰী।

১১ ছয় ১১

১৯০৯-এ (২ ফাল্গুন, ১৩১৫ বঙ্গাব্দ) গুয়াহাটীৰ কাৰ্জন হ'ল লাইব্ৰেৰিতে বঙ্গীয় সমাজৰ একটা সভা আহ্বান কৰা হয়। এতে উপস্থিত হলেন মহেন্দ্ৰমোহন লাহিড়ী, উকিল ৰামদাস ব্ৰহ্মা, ডেপুটি ম্যাজিষ্ট্ৰেট প্ৰকাশচন্দ্ৰ সিংহ, কমিশনাৰ অফিসেৰ সুপাৰিনটেনেণ্ডেণ্ট প্ৰসন্নচন্দ্ৰ দাশগুপ্ত, কটন কলেজিয়েট স্কুলেৰ হেডপণ্ডিত ও হেডমাষ্টাৰ যথাক্ৰমে ৰামতনু ন্যায়সংখ্যচঞ্চু ও মহেন্দ্ৰনাথ দত্ত, কটনেৰ আৰবি- ফাৰসি বিভাগেৰ অধ্যাপক আবদুল্লা আবু সৈয়দ প্ৰমুখ অনেক গুণীজন।

অসমৰ সাহিত্য-সংস্কৃতি-ভাষা-ইতিহাস সম্পৰ্কে ৰাজ্যেৰ বাহিৰে, বিশেষত বঙ্গদেশে বৰাবৰ একটা নেতিবাচক ধাৰণা, কুসংস্কাৰ ও উন্নাসিকতা যে ছিল সে তো বলাই বাহুল্য। পদ্মনাথ প্ৰথম থেকেই এ-সবেৰ বিৰুদ্ধে সৰব ছিলেন। পাশাপাশি অসমৰ ইতিহাস তথা সভ্যতা-সংস্কৃতি সম্পৰ্কে অজ্ঞান প্ৰবন্ধ-নিবন্ধ লিখে অসম সম্পৰ্কে যাবতীয় ভ্ৰান্ত ধাৰণাৰ বিৰুদ্ধে সাৰাজীবন ৰীতিমতে যুদ্ধ ঘোষণা কৰেছিলেন। ১৩১৪ বঙ্গাব্দেৰ (ইং ১৯০৭) বৈশাখ মাসে ময়মনসিংহ থেকে প্ৰকাশিত ‘আৰতি’ পত্ৰিকায় (সম্পাদক : যতীন্দ্ৰনাথ মুখোপাধ্যায়) পদ্মনাথ এক নিবন্ধেৰ শুৰু কৰেছেন তাঁৰ ওই অসম-বিষয়ক ভাবনা দিয়েই :

“ইদানীং আসাম বেঙ্গল ৰেলওয়ে এবং গোয়ালন্দ ডাকজাহাজ প্ৰভৃতিৰ কল্যাণে আসাম প্ৰদেশে যাতায়াত অতিশয় সহজসাধ্য হইয়া উঠিয়াছে।

‘গৌহাটী, বঙ্গ সাহিত্যানুশীলনী সভা’-র দ্বিতীয় সম্মেলনে রাজাবাহাদুরের প্রেরিত নিমন্ত্রণ গ্রহণ করা হয়। রাজা প্রভাতচন্দ্র ‘উত্তরবঙ্গ সাহিত্য সম্মেলন’-এর তৃতীয় অধিবেশন তাঁর গৌরীপুরস্থ রাজবাড়িতে অনুষ্ঠিত করার জন্য সাদর আমন্ত্রণ জানান।

সেই অনুসারে ১৯১০ খ্রিষ্টাব্দের ২২ জানুআরি (৯ মাঘ ১৩১৬ বঙ্গাব্দ) শনিবার ও ২৩ জানুআরি (১০ মাঘ ১৩১৬ বঙ্গাব্দ) রবিবার গৌরীপুর রাজবাড়ির মহামায়া মন্দির প্রাঙ্গণের নাটমন্দিরে ‘উত্তরবঙ্গ সাহিত্য সম্মেলন’-এর তৃতীয় অধিবেশন অনুষ্ঠিত হয়। রংপুরের ৩৭, রাজশাহীর ৫, দিনাজপুরের ৩, বগুড়ার ১১, কোচবিহারের ৮, পাবনার ২, কামাখ্যার ১, গুয়াহাটীর ৭, গোয়ালপাড়ার ২০, বিজনীর ১, গৌরীপুরের ৩০ জন প্রতিনিধি নিয়ে ওই মহাসম্মেলন অনুষ্ঠিত হয়।

এই সংকল্প যে অচিরেই কার্যকর হয়েছিল সেটা বোঝা যাবে এই তথ্যটি থেকে : পরিষদের ৮ নং শাখা রূপে স্বীকৃতি পায় ‘গৌহাটী শাখা’। কার্যনির্বাহক সমিতির অনুমোদনের তারিখটি হল : ১০ কার্তিক ১৩১৮। সুতরাং ‘বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ’-এর ‘গৌহাটী শাখা’র প্রতিষ্ঠাকাল ১৩১৮ বঙ্গাব্দ।

১৩১৮ বঙ্গাব্দ মানে ইংরেজি ১৯১১ খ্রিস্টাব্দ। অর্থাৎ ‘উত্তরবঙ্গ সাহিত্য সম্মেলন’-এর গৌরীপুর অধিবেশনের একবছরের মধ্যেই রাজা প্রভাতচন্দ্রের স্বপ্নের প্রাথমিক বাস্তবায়ন

শুরু হয়েছিল পদ্মনাথ প্রমুখের কাৰ্যাবলিৰ মধ্য দিয়ে। তৰে একাৰ্টি ব্যাপাৰ অনুমান কৰতে দ্বিধা নাই, সেটি হ'ল : পদ্মনাথ বুঝিছিলে যে কেবল 'বঙ্গীয়' অভিধায় ভূষিত হলে এতদধৰ্মে তৃণমূল পৰ্যায়ে কাজ কৰা অসম্ভব।

‘কামৰূপ অনুসন্ধান সমিতি’ প্ৰকৃত পক্ষে পদ্মনাথ বিদ্যাবিনোদৰ মানস-সন্তান এবং তিনিই সেই নমস্য ব্যক্তি যিনি সৰ্বাগ্ৰে অসমে এ-ৰকম একটা সমিতি গঠনৰ প্ৰয়োজনীয়তা অনুভব কৰেছিল। এবং সেই অনুসারে তিনি ‘উত্তৰবঙ্গ সাহিত্য সম্মেলন’-এৰ পঞ্চম অধিবেশন দেবীতীৰ্থ কামাখ্যায় অনুষ্ঠিত কৰাৰ পৰিকল্পনা কৰেন। ১৯১২ খ্ৰিষ্টাব্দেৰ ৭-৮ এপ্ৰিল (২৪-২৫ চৈত্ৰ, ১৩১৮ বঙ্গাব্দ) এই অধিবেশন অনুষ্ঠিত হয়। সেখানেই ‘কামৰূপ অনুসন্ধান সমিতি’-ৰ জন্ম। পদ্মনাথ সেই সমিতিৰ অন্যতম পুৰোধ ব্যক্তি ছিলেন। মোট বারোজন সদস্যকে নিয়ে প্ৰথম ‘কামৰূপ অনুসন্ধান সমিতি’ গঠিত হয়। এৰ মধ্যে ধীৰেশ্বৰাচাৰ্য, পদ্মনাথ, হেমচন্দ্ৰ গোস্বামী, কালীচৰণ সেন, লক্ষ্মীনাৰায়ণ চট্টোপাধ্যায়, সুৰেন্দ্ৰনাথ বন্দ্যোপাধ্যায়,

কিন্তু কেন? লক্ষ্মীনাথ বেজবরুয়ার আক্রমণের পরবর্তী রেশ? আমরা জানি না।

১১ বারো ১১

পদ্মনাথ বিভিন্ন সংস্কার কর্ম তথা উন্নয়নমূলক কাজের সঙ্গে যুক্ত ছিলেন। তার দু-একটি উদাহরণ দিয়ে এই আলোচনা শেষ করছি।

১. পদ্মনাথের সম্পাদনায় ১৩১৭ বঙ্গাব্দে (১৯১০ খ্রিষ্টাব্দে) ‘গৌহাটি বঙ্গ সাহিত্যানুশীলনী সভা’ দ্বারা ‘হেডম্ব রাজ্যের দণ্ডবিধি এবং হেডম্ব রাজ্যের ঋণাদানবিধি’ প্রকাশিত হয়।

২. ওই বছরই আচ্যুতচরণ চৌধুরী তত্ত্বনিধির ‘শ্রীহট্টের ইতিবৃত্ত’ প্রকাশিত হয়। আগেই উল্লেখ করা হয়েছে, এই গ্রন্থের অন্তরালে পদ্মনাথের ভূমিকা ছিল অপরিসীম।